
REGIONE  SICILIANA

ASSESSORATO   TURISMO,   SPORT   E   SPETTACOLO
DIPARTIMENTO  TURISMO, SPORT E SPETTACOLO

SERVIZIO TURISTICO REGIONALE N. 15 - MESSINA
 Via Dei Mille, n. 270 - is. 87 (Pal. Genio Civile) – 98123 Messina

Decreto Dirigenziale n.  3571   del    27.12.2019 

OGGETTO: Prenotazione di impegno per la  proroga tecnica  relativa al servizio di noleggio  n. 3 fotocopiatori 
multifunzione  laser installate presso gli uffici sede dell'U.O. S15.01 di Taormina e dello Sportello Informativo 
di Giardini Naxos. Periodo 01.01.2020 – 29.02.2020.
CIG: ZB427C8B5C.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il D.P. 27 giugno 2019, n. 12 “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 
2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'art. 13, comma 3,  
della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2016, n. 
6 e s.m.i.”;

VISTA la rimodulazione delle funzioni e dei compiti dei Dipartimenti regionali operata dal suddetto decreto e in  
particolare quella inerente l’Assessorato regionale del Turismo dello Sport e dello Spettacolo - Dipartimento del 
Turismo, dello Sport e dello Spettacolo;

VISTA la L.R. n. 1 del 22/02/2019 “Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 2019. Legge di stabilità 
regionale”;

VISTA la L.R. n. 2 del 22/02/2019 “Bilancio di Previsione della Regione siciliana per il  triennio 2019-2021”, 
pubblicata sul Supplemento ordinario alla GURS (p. I) n. 9 del 26 febbraio 2019;

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 75 del 26.02.2019 con la quale sono stati approvati il Documento 
tecnico  di  accompagnamento,  il  Bilancio  finanziario  gestionale  e  Piano  degli  indicatori,  con  riferimento  al 
Bilancio di previsione 2019/2021”;

VISTO il D.D.G/Tur n. 2223 del 27/08/2019, con cui si conferisce al sottoscritto Arch. Antonino Milici l’incarico 
di Dirigente responsabile del Servizio 15 – “Servizio Turistico Regionale di Messina” con decorrenza 01.08.2019;
 
VISTO lo stanziamento del capitolo 472522 “Spese per l’acquisizione dei servizi necessari al funzionamento dei  
Servizi Turistici Regionali” previsto nel Bilancio Finanziario Gestionale per l’esercizio 2019 e il triennio 2019- 
2021;

VISTO l’art. 36 del D.lgs 18/04/2016 n.50, come modificato dall’art. 25 D.lgs 19/04/2017 n.56 e segnatamente il 
comma 2 lettera a) che consente l’affidamento diretto di forniture e servizi “anche senza previa c  onsultazione di   
due o più operatori economici”, d’ importo inferiore a euro 40.000,00;

VISTI gli  articoli  5  e  6  della  Legge  241/1990  e  s.m.i.  in  merito  alla  responsabilità  del  procedimento 
amministrativo;

                      



VISTO  l'art. 32, comma 2, del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che prima dell'avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in 
conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte;

VISTE le linee guida ANAC n. 4, aggiornate in data 10/07/2019, in merito alle procedure di affidamento di  
importo inferiore alla soglia comunitaria ed in particolare il punto 4.1.3 “ Nel caso di affidamento diretto, o di 
lavori in amministrazione diretta, si può procedere tramite determina a contrarre o atto equivalente semplificato, 
ai sensi dell'art. 32, comma 2, secondo periodo del Codice degli appalti”. E chiarisce:” Le procedure semplificate 
di cui all'art. 36 del Codice dei contratti pubblici, prendono avvio con la determina a contrarre o con atto ad essa  
equivalente,  contenente,  tra  l'altro,  l'indicazione  della  procedura  che  si  vuole  seguire  con  una  sintetica  
indicazione delle ragioni. Il contenuto del predetto atto può esser semplificato, per i contratti di importo inferiore 
a 40.000,00 euro, nell'affidamento diretto o nell'amministrazione diretta di lavori”;

VISTO  il comma 130 dell’art.1 della legge 145/2018 che ha modificato il comma 450 dell’art. 1 della legge 
296/2006 con il quale viene elevata a 5.000,00 euro la soglia per non incorrere nell'obbligo di ricorrere al Mepa (i  
cosiddetti “microacquisti”);

DATO ATTO ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90 come introdotto dall’art. 1, comma 41, della L. 6 novembre 
2012 n. 190 e dell’art. 42 del D.lgs 50/2016, nel rispetto dell’art. 7 del D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62, di non  
trovarsi in situazioni di conflitto di interessi, neppure potenziali, in relazione al presente provvedimento;

VISTO  il DDS n° 598 del 28.03.2019 con la quale ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i., mediante ordine diretto di acquisto (ODA) sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione –  si è  
affidato il servizio di noleggio di n° 3 multifunzione monocromatiche Kyocera TASK ALFA 3510I alla UNISID 
GROUP S.r.l. con sede in Trecastagni (CT), verso il corrispettivo complessivo di € 2.459,52, IVA compresa per il  
periodo 01.01.2019 – 31.12.2019;

VERIFICATA la scadenza del contratto del suddetto noleggio annuale;

DATO ATTO che non è  stato possibile  attivare  per  tempo la  procedura necessaria  per  l’individuazione del 
contraente cui affidare, previa stipula di nuovo contratto negoziale  il servizio stesso ma risulta  indispensabile 
assicurare la continuità del servizio;

VISTA la nota prot. n. 41190 del 20.12.2019 con la quale si chiede alla Ditta UNISID GROUP,  nelle more di 
definizione della gara della fornitura per il noleggio delle fotocopiatrici multifunzione, una proroga tecnica di due 
mesi (gennaio/febbraio 2020)  alle stesse condizioni del suddetto contratto di seguito specificate:

- canone mensile di noleggio: €. 56,00 + IVA a macchina (inclusi interventi tecnici, ricambi e materiale di

consumo esclusa la Carta);

- copie mese incluse nel canone di noleggio: n. 2.000

- costo unitario: copie eccedenti €. 0,008 + iva

Il costo della suddetta proroga è di €.409,92  comprensivo di IVA (imponibile 336,00+ IVA 73,92)

CONSIDERATO che la ditta  ha accettato la proroga tecnica di cui nostra nota prot. n.41190  del 20.12.2019;

VISTO il DURC della ditta Ditta  UNISID GROUP S.r.l. - C.F./P.IVA 05490620878 con sede in Trecastagni 
(CT);

ACQUISITA la  certificazione ANAC “annotazione sugli operatori economici” dalla quale si evince che non 
esistono annotazioni per la suddetta Ditta;

CONSIDERATO che la documentazione visionata risulta regolare;

RITENUTO pertanto di dover provvedere alla prenotazione di impegno della somma complessiva di € 409,92;

ACCERTATO che il presente provvedimento rientra tra le competenze del Dipartimento del Turismo dello Sport 
e dello Spettacolo e, nello specifico di questo Servizio Turistico, secondo le norme e le disposizioni vigenti e  
dopo aver concluso il previsto iter istruttorio che ne attesta la regolarità procedimentale sotto il profilo giuridico-
amministrativo



DECRETA:

Per i motivi esposti in premessa, che qui si intendono integralmente riportati:

Art.  1  -  APPROVARE la  proroga tecnica del  servizio di  noleggio di  n° 3 multifunzione monocromatiche 
Kyocera TASK ALFA 3510I alla UNISID GROUP S.r.l. con sede in Trecastagni (CT), verso il corrispettivo  
complessivo di € 409,92, I.V.A. inclusa per il periodo 01.01.2020 – 29.02.2020;

Art.  2  -  PROCEDERE  alla  prenotazione  di  impegno  della  somma  complessiva  di €.409,92 (di  cui 
imponibile €.336,00 e IVA €.  73,92)  sul  capitolo 472522 “Spese per  l’acquisizione dei  servizi  necessari  al  
funzionamento  dei  Servizi  Turistici  Regionali”  a  valere  sull'esercizio  finanziario  2020  -  Piano  dei  Conti  
Finanziario: codice di V livello U.1.03.02.13.999;

Art. 3 – DARE ATTO che si procederà all’impegno definitivo a favore della UNISID GROUP, con successivi 
atti deliberativi e dopo aver acquisito la documentazione necessaria;

Art.  4-  PROVVEDERE  alla  pubblicazione  del presente  decreto  sul  sito  internet  istituzionale  ai  fini 
dell'assolvimento dell'obbligo di pubblicazione on line, ai sensi dell'art. 68 della L.R. n. 21 del 12/08/2014 e s.m.i;

Art. 5- TRASMETTERE il presente decreto all'Unità di Staff 2 “Controlli Interni” ai fini degli adempimenti 
degli obblighi di pubblicazione di cui all'art. 37 del D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013, come novellato dal D.Lgs. n. 97  
del 25/05/2016.
Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato Turismo, Sport e Spettacolo.

                                                                                                             Il Dirigente del Servizio n. 15
Responsabile Unico del Procedimento
          Arch. Antonino Milici

                      


	REGIONE SICILIANA
	ASSESSORATO TURISMO, SPORT E SPETTACOLO
	DIPARTIMENTO TURISMO, SPORT E SPETTACOLO



